
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni 
‘bis’)” convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano;  
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche; 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Visti i Criteri Ambientali Minimi per il “servizio di ristorazione collettiva e fornitura di 
derrate alimentari” (approvato con DM n. 65 del 10 marzo 2020, in G.U. n.90 del 4 aprile 
2020)”: 
 
Considerata la necessità di garantire l’erogazione del servizio di ristorazione per gli 
studenti, il personale docente e il personale tecnico-amministrativo afferente al Polo 
Territoriale di Cremona; 
 
Visto il Decreto Direttoriale Rep. 4006/2022, Prot. n. 0108144 del 26/04/2022 che ha 
autorizzato la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per individuare gli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara per l’affidamento in 
concessione dei servizi di ristorazione presso il Polo territoriale di Cremona, ai sensi 
dell’art. 164 D.Lgs. 50/2016 ed è stato nominato RUP l’Arch. Marina Currò; 
 
Considerato che il medesimo decreto ha autorizzato la modifica al “Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, 
approvato con a deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 202112210058 del 21/12/2021, con l’inserimento della procedura avente ad oggetto 
“concessione per servizi di ristorazione presso il Polo territoriale di Cremona” per 
l’importo massimo stimato di € 277.692,00 oltre IVA, per una durata massima di 28 
mesi;  
 
Visto l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale del 
Politecnico di Milano (Rep. 4032/2022, Prot. n. 0108678 del 26/04/2022) e sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (S: 2022/S 084-225594);  
 
Preso atto che entro il termine di presentazione delle candidature fissato per le ore 
13:00 del 12/05/2022, sono pervenute le seguenti candidature: 

-  Compass Group Italia S.p.A.; 
-  Olympia Srl;  
-  Sodexo Italia S.p.A.;  

 
Tenuto conto che a seguito delle candidature ricevute, il Responsabile Unico del 
Procedimento, Arch. Marina Currò, ha verificato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e, trattandosi di servizio rientrante 
nell’elenco di cui all’art. 1, comma 53, Legge 190/2012, l’iscrizione nella whitelist; 
 
Considerato che il servizio di ristorazione è volto a garantire un’offerta di ristorazione di 
qualità a prezzi più convenienti e pertanto il concessionario dovrà garantire dei servizi 
minimi inderogabili e prezzi fissi; 
 



 
 

Considerato è previsto un importo minimo per il canone di concessione fissato in € 
3.000/anno, che sarà oggetto di offerta economica in sede di gara; 
 
Considerato che il servizio dovrà concludersi entro e non oltre il 31/12/2023 per 
chiusura del Polo, per trasferimento della struttura presso altri spazi, decorrenti dalla 
data di avvio del servizio; 
 
Considerato che la concessione avrà durata di 16 mesi, con un’opzione di estensione 
della durata contrattuale di ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 175, comma 1, lett. a) D.Lgs- 
50/2016, per una durata complessiva di 28 mesi; 
 
Considerato che il che il valore della concessione, stimato e non garantito ammonta ad 
€ 277.692,00 oltre IVA; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 
2.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che, per il servizio in oggetto, è attivo il sistema dinamico di acquisizione 
per la fornitura del servizio di “Ristorazione collettiva, di prodotti alimentari e di buoni 
pasto”, tuttavia si tratta di una procedura di servizi e non di concessione;  
 
Preso atto sarà avviata una procedura di gara negoziata senza bando dell’art. 1, comma 
2, lett. b) della Legge 120/2020 ss.mm.ii e dell’art. 164 D.Lgs. 50/2016;  
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che l’affidamento del servizio sarà stato gestito tramite affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL della 
centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia, secondo quanto previsto dall’Art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016; 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura di gara negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 ss.mm.ii e dell’art. 164 
D.Lgs. 50/2016 e per l’affidamento in concessione dei servizi di ristorazione presso il Polo 
territoriale di Cremona, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL, per un 
valore complessivo, stimato e non garantito, di € 277.692,00 oltre IVA, comprensivo di 
tutte le opzioni, per la durata massima di 28 mesi; 
 



 
 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Antonio Puglisi. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2022-06-14T10:44:58+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




